
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 27/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 499/2014 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση πρακτικού No1, διενέργειας πρόχειρου διαγωνισμού  για την 
παροχή υπηρεσίας ασφάλισης των οχημάτων της Π.Α.Μ.Θ-Περιφερειακής Ενότητας Έβρου για αστική 
ευθύνη (σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές) για χρονικό διάστημα ενός έτους, από το μεσημέρι της 
30ης/9/2014 έως το μεσημέρι της 30ης/9/2015 (Διακήρυξη 03/2014). 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 3 Ιουλίου  2014 ημέρα Πέμπτη  και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.3758/27-6-2014 έγγραφη πρόσκληση της 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη - Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 
2) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής 3) Γεώργιος Ζιμπίδης 
μέλος, 4) Γεωργία Μαραγκού μέλος, 5) Αντώνιος Ματζιάρης μέλος, 6) Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος 
και 7) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος  
  Απόντες ήταν: 1) Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος, και 2) Χρήστος Ποτόλιας μέλος, οι  οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 499: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού- Οικονομικού 
της ΠΕ Έβρου με το υπ’ αριθμ. 2670, 2677/20-6-2014  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

i. Του Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.» 

ii. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

iii. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης». 

iv. Του Π.Δ.118/2007 (ΦΕΚ 150/Α/2007) «Κανονισμός Προμηθειών του Δημοσίου,  απέστειλε 
προς έγκριση το από 5/6/2014 πρακτικό της επιτροπής διενέργειας και αξιολόγησης για τον πρόχειρο 
διαγωνισμό  για την παροχή υπηρεσίας ασφάλισης των οχημάτων της Π.Α.Μ.Θ. - Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου για αστική ευθύνη (σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές) χρονικού διαστήματος ενός 
έτους, από το μεσημέρι της 30ης/9/2014 έως το μεσημέρι της 30ης/9/2015, (Διακήρυξη 03/2014). 
Συγκεκριμένα το από 5-6-2014 Πρακτικό αναφέρει ότι η επιτροπή παρέλαβε δύο προσφορές: 
1.   ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ «ΒΑΣΣΑΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ» 
2. «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ & ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ », με εκπρόσωπο τον 
κ. Αρβανιτίδη Χρήστο. 
Η επιτροπή προχώρησε  στον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής των προσφορών. Εξετάζοντας 
προσεχτικά τα δικαιολογητικά συμμετοχής, διαπιστώθηκε ότι: 
α) Το ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ «ΒΑΣΣΑΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ»  

- Δεν κατέθεσε αντίγραφο της Προσφοράς, όπως ορίζεται στη διακήρυξη. 
- Στην Υ.Δ. (Υπεύθυνη Δήλωση) κάνει δηλώσεις εκ μέρους των εταιρειών ALLIANZ και ΑΙΓΑΙΟΝ, 

χωρίς να προκύπτει από κάποιο νομιμοποιητικό έγγραφο ότι είναι νόμιμος εκπρόσωπος των 
εν λόγω εταιρειών και όπου απαιτείται από τη διακήρυξη, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος.  

- Στην Υ.Δ. δεν δηλώνει ότι ισχύουν μέχρι και την ημέρα υποβολής της προσφοράς του όλα όσα 
αναφέρονται στην περ.α της παρ.1 του άρθρου 2 της διακήρυξης. 

- Στην Υ.Δ. δεν αναφέρει τα στοιχεία του διαγωνισμού.  
- Τα έγγραφα της Τράπεζας Ελλάδος για τις ΑΙΓΑΙΟΝ Α.Α.Ε και ALLIANZ ΕΛΛΑΣ Α.Α.Ε. είναι 

φωτοαντίγραφα και όχι επικυρωμένα φωτοαντίγραφα όπως ζητείται από τη διακήρυξη 
- Στο Φάκελο της Προσφοράς του, καθώς και στους υποφακέλους, δεν αναφέρει τα στοιχεία του 

ΑΔΑ: Β8ΓΞ7ΛΒ-ΙΚΨ



διαγωνισμού, ούτε την ημερομηνία διενέργειάς του. 
- Στην Υ.Δ. αναφέρει ότι «αναλαμβάνει την υποχρέωση αποζημίωσης από ανασφάλιστο όχημα 

της Π.Ε. Έβρου», χωρίς να ορίζεται στη διακήρυξη ότι μόνο από ανασφάλιστο όχημα της 
συγκεκριμένης περιοχής πρέπει να αναλάβει υποχρέωση, αλλά από οποιοδήποτε 
ανασφάλιστο όχημα. Θέτει όρους διαφορετικούς από αυτούς της διακήρυξης, γεγονός που 
τελεί υπό ποινή αποκλεισμού. 

- Δεν ορίζει αντιπρόσωπό του εντός του νομού Έβρου. 
- Καταθέτει ισολογισμούς των εταιρειών ALLIANZ και ΑΙΓΑΙΟΝ χωρίς να είναι νόμιμος 

εκπρόσωπός τους. 
- Δεν υποβάλλει πληρεξούσιο εξουσιοδότησης από τις εταιρείες ALLIANZ και ΑΙΓΑΙΟΝ, 

σύμφωνα με το οποίο να εξουσιοδοτείται ως πρόσωπο ο ΒΑΣΣΑΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ να 
εκπροσωπήσει τις εν λόγω εταιρείες. 

-  Η τεχνική προσφορά ανοίχτηκε, σφραγίστηκε, αλλά δεν εξετάστηκε διότι δεν απαιτούνταν από 
τη διακήρυξη 

 
β) Η εταιρεία «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α.& Α.Ε. », προσκόμισε τα δικαιολογητικά που ζητούνταν με την 
διαπίστωση ότι: 
Το τελευταίο πρακτικό Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας, που ορίζει ως Διευθύνοντα Σύμβουλο τον 
Κασκαρέλη Παύλο και όχι τον Κασκαρέλη Αναστάσιο, δεν έχει δημοσιευθεί στο Εθνικό Τυπογραφείο 
ώστε να έχει ΦΕΚ. Στην Υ.Δ. υπογράφει ο Κασκαρέλης Παύλος και όχι ο Κασκαρέλης Αναστάσιος που 
ήταν ορισμένος σύμφωνα με την τελευταία δημοσιευμένη τροποποίηση του καταστατικού. Η εταιρεία 
προσκόμισε φωτοτυπία της αίτησής της προς το Υπουργείο Ανάπτυξης, η οποία φέρει αριθμό 
πρωτοκόλλου της αρμόδιας υπηρεσίας, με την οποία αιτήθηκε την καταχώριση της τροποποίησης στο 
ΓΕ.ΜΗ. και τη δημοσίευσή της στο ΦΕΚ. Η επιτροπή προκειμένου να διαπιστώσει τα λεγόμενα της 
εταιρείας, επικοινώνησε τηλεφωνικά με τη Δ/νση Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων και Αναλογικής της 
Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και διασταύρωσε 
ότι ο αριθμός πρωτοκόλλου Κ3-443/28-5-2013 που δόθηκε στην εταιρεία από τη Δ/νση Ασφαλιστικών 
Επιχειρήσεων και Αναλογικής αντιστοιχεί όντως στην αίτηση της εταιρείας ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ για 
δημοσίευση στο ΦΕΚ και την καταχώρηση στο ΓΕ.ΜΗ. 
 
Κατόπιν όλων των παραπάνω, η Επιτροπή απορρίπτει την προσφορά του Ασφαλιστικού γραφείου 
«ΒΑΣΣΑΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ» και κάνει αποδεκτή την προσφορά της εταιρείας «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α. & 
Α.Ε.» ως προς την πληρότητα των δικαιολογητικών συμμετοχής.  Αμέσως μετά προχώρησε στο 
άνοιγμα οικονομικής προσφοράς της εταιρείας «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α. & Α.Ε.» που έχει ως εξής: Η 
εταιρεία «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α.& Α.Ε.», με εκπρόσωπο τον κ. Αρβανιτίδη Χρήστο, προσφέρει για την 
ασφάλιση των πάσης φύσεως οχημάτων της Π.Α.Μ.Θ - Π.Ε Έβρου (79 οχήματα) για το χρονικό 
διάστημα από το μεσημέρι της 30ης-9-2014 έως το μεσημέρι 30ης-9-2015, την τιμή των είκοσι χιλιάδων 
εκατόν εξήντα ενός ευρώ (20.161,00 €)  συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
 
Η επιτροπή του διαγωνισμού μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη όλα τα παραπάνω 
και τα εξής: 

-  τις διατάξεις του άρθρου 5α «Στάδια διαδικασίας, χρόνος και τρόπος υποβολής στοιχείων 
και δικαιολογητικών για συμμετοχή σε διαγωνισμό» και άρθρου 6 «Κριτήρια επιλογής, 
προσόντα και δικαιολογητικά συμμετοχής» του Π.Δ 118/2007, 

- το γεγονός ότι δόθηκε μεγάλη δημοσιότητα του διαγωνισμού με ανάρτηση της περίληψης στο 
Επιμελητήριο Έβρου, στην Δ/νση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων, στην ιστοσελίδα της 
Π.Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Έβρου, στο Πρόγραμμα Διαύγεια και της διακήρυξης στην Ιστοσελίδα της 
Π.Α.Μ.Θ., στον πίνακα   ανακοινώσεων της Π.Α.Μ.Θ. (Π.Ε. Έβρου) στο πρόγραμμα Διαύγεια 
και στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ, 

- την προσφερόμενη τιμή της οικονομικής προσφοράς της «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α. & Α.Ε» η οποία 
πληρεί τους όρους της διακήρυξης και είναι εντός του προϋπολογισμού, 

- το ποσοστό έκπτωσης που επιτεύχθηκε ανέρχεται σε ποσοστό 19,36% του ενδεικτικού 
προϋπολογισμού των 25.000,00€ και θεωρείται αρκετά ικανοποιητικό, 

- το άρθρο 21 παρ. του Π.Δ. 118/2007 που ορίζει: «Ειδικά σε περιπτώσεις διαγωνισμών με 
κριτήριο τη χαμηλότερη τιμή στους οποίους υποβάλλεται μία μόνο προσφορά ή τελικά γίνεται 
αποδεκτή μία μόνο προσφορά και εφόσον δεν υπάρχουν συγκριτικά στοιχεία τιμών είτε 
προηγούμενων διαγωνισμών είτε της αγοράς που να επιβεβαιώνονται με παραστατικά, ο 

ΑΔΑ: Β8ΓΞ7ΛΒ-ΙΚΨ



διαγωνισμός ματαιώνεται και επαναλαμβάνεται υποχρεωτικά.».  
- Το γεγονός ότι μετά από έρευνα που έγινε στον διαδικτυακό χώρο, προκύπτει ότι τα 

ασφάλιστρα ενδεικτικά, δύο Ι.Χ. Επιβατικών οχημάτων και ενός φορτηγού με αριθμούς  
ΚΗΙ4048, ΚΗΗ5260 και ΚΗΗ6512 ανέρχονται στα εξής αντίστοιχα ποσά των 201,73€ , 
208,57€ και 350,28€ έναντι των 195,00€, 185,00€ και 291,00€ που προσφέρει η 
«ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α.& Α.Ε.».  

- Το γεγονός ότι οι τιμές που προσφέρει η «ΕΘΝΙΚΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΑΣΦΑΛΕΙΩΝ», κατόπιν αιτήματος της Υπηρεσίας μας, για την ασφάλιση των παρακάτω 
οχημάτων ΚΗΙ 4035, ΚΥ 2335, ΚΗΙ 4021, ΚΗΥ 5393, ΚΗΥ 5691, ΚΗΥ 5327, ΜΕ 123154, ΜΕ 
3892, ΚΗΥ 7124 και ΚΗΗ 6519 ανέρχεται στα αντίστοιχα ποσά των 295,00€, 357,00€, 
262,00€, 308,00€, 664,00€, 1.023,00€, 344,00€, 344,00€, 384,00€, 408,00€, έναντι των 
210,00€, 242,00€, 185,00€, 236,00€, 444,00€, 671,00€, 213,00€, 213,00€, 251,00€, 291,00€ 
που προσφέρει η εταιρεία «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α. & Α.Ε». 

 
Επειδή  απ’ όλα τα παραπάνω  προκύπτει οικονομικό όφελος για το δημόσιο από την αποδοχή της 
προσφοράς της εταιρείας «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α. & Α.Ε.»  η επιτροπή, προτείνει την αποδοχή της 
οικονομικής προσφοράς της εταιρείας «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ & 
ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με εκπρόσωπο τον κ. Αρβανιτίδη Χρήστο, ως μειοδότρια, για την  
ασφάλιση των πάσης φύσεως οχημάτων της Π.Α.Μ.Θ-Π.Ε Έβρου για χρονικό διάστημα από το 
μεσημέρι της 30ης-9-2014 έως το μεσημέρι της 30ης-9-2015, για αστική ευθύνη (σωματικές βλάβες και 
υλικές ζημίες), στην τιμή των είκοσι χιλιάδων εκατόν εξήντα ενός ευρώ ( 20.161,00€) 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. βάσει όλων των παραπάνω και για λόγους δημοσίου συμφέροντος 
διότι η τιμή που επιτεύχθηκε ήταν λίαν ικανοποιητική. 
    Κατόπιν των ανωτέρω , η υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση του πρακτικού No1, διενέργειας πρόχειρου διαγωνισμού  για την παροχή υπηρεσίας 
ασφάλισης των οχημάτων της Π.Α.Μ.Θ-Περιφερειακής Ενότητας Έβρου για αστική ευθύνη (σωματικές 
βλάβες και υλικές ζημιές) για χρονικό διάστημα ενός έτους, από το μεσημέρι της 30ης/9/2014 έως το 
μεσημέρι της 30ης/9/2015 (Διακήρυξη 03/2014). 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει  το συνημμένο πρακτικό No1, διενέργειας πρόχειρου διαγωνισμού  για την παροχή υπηρεσίας 
ασφάλισης των οχημάτων της Π.Α.Μ.Θ-Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και την ανάδειξη  ως 
αναδόχου του έργου την εταιρεία «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ & ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με εκπρόσωπο τον κ. Αρβανιτίδη Χρήστο, για την  ασφάλιση των πάσης φύσεως 
οχημάτων της Π.Α.Μ.Θ-Π.Ε Έβρου για χρονικό διάστημα από το μεσημέρι της 30ης-9-2014 έως το 
μεσημέρι της 30ης-9-2015, για αστική ευθύνη (σωματικές βλάβες και υλικές ζημίες), στην τιμή των 
είκοσι χιλιάδων εκατόν εξήντα ενός ευρώ ( 20.161,00€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.  
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α   499/2014. 

 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ   

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 

     ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ  ΝΙΚΟΛΑΟΥ                                                                 
 

 
 
 
 

              
             ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

 
     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ 

                      ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
                      ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΤΖΙΑΡΗΣ 
                      ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
 

 

ΑΔΑ: Β8ΓΞ7ΛΒ-ΙΚΨ


		2014-07-14T11:44:38+0300
	Athens




